АДМИНИСТРАЦИЯ

САДОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.05.2019                                                                                       № 21
п. Садовый

Об утверждении муниципальной программы

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Садовского

муниципального образования Татищевского района

Саратовской области»

 В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом

Министерства Регионального Развития Российской Федерации от 06.05.2011

№ 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной

инфраструктуры муниципальных образований», на основании Устава

Садовского муниципального образования Татищевского района Саратовской

области п о с т а н о в л я ю:

 1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие

систем коммунальной инфраструктуры Садовского муниципального

образования Татищевского  района Саратовской области» (далее -

«Программа») согласно приложению.

 2. Настоящее постановление ступает в силу со дня его подписания.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

ВрИП главы Садовского

муниципального образования                  С.Ю. Андрианова

Приложение

к постановлению администрации

Садовского муниципального образования

Татищевского района Саратовской области

от 16.05.2019 № 21

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СИСТЕМ

КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРСТРУКТУРЫ

САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

п. Садовый

2019

 ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Садовского

муниципального образования Татищевского  района

Саратовской области»

Наименование Программы Муниципальная программа «Комплексное развитие

систем коммунальной инфраструктуры Садовского

муниципального образования Татищевского  района

Саратовской области»

Ответственный исполнитель

муниципальной программы

Администрация Садовского муниципального

образования Татищевского района Саратовской

области

Соисполнители муниципальной

программы

-

Участники муниципальной

программы

Администрация Садовского муниципального

образования Татищевского района Саратовской

области

Цели и задачи муниципальной

программы

Обеспечение комфортных условий проживания

населения Садовского муниципального образования;

развитие систем коммунальной инфраструктуры:

водоснабжения, водоотведения;

-обеспечение населения питьевой водой нормативного

качества в достаточном количестве;
-повышения надёжности работы систем

водоснабжения в соответствии с нормативными

требованиями;

-исключение аварийных ситуаций на сетях

водоснабжения, связанных с большой изношенностью

трубопроводов;

Этапы и сроки реализации

муниципальной программы

2019 год

Объемы бюджетных ассигнований

муниципальной программы

Объем финансирования всего на реализацию

Программы предусматривается размере (прогнозно):

 4697320,4 рублей, в том числе:

- из средств областного бюджета (прогнозно)-

999645,00 руб.

- из средств местного бюджета (прогнозно) -

3697675,4 руб.

Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы

Реализация программы позволит:

- обеспечить выполнение мероприятий по

модернизации систем водоснабжения и

водоотведения;

- обеспечить  бесперебойное водоснабжение в

достаточном количестве;

-снижение уровня потерь питьевой воды;
- увеличение доли населения потребляющего

питьевую воду надлежащего качества:

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

решения программными методами.

 Одним из приоритетов национальной жилищной политики является

создание и  обеспечение комфортных условий проживания и доступности

коммунальных услуг для населения.
 Муниципальная программа Садовского муниципального образования

Татищевского района Саратовской области «Комплексное развитие систем

коммунальной инфраструктуры Садовского муниципального образования

Татищевского  района Саратовской области» (далее «Программа»),

предусматривает внедрение механизмов проведения реконструкции,

модернизации и комплексного обновления объектов коммунального

назначения.

 Программа предусматривает как решение задач ликвидации

сверхнормативного износа основных фондов, внедрение

ресурсосберегающих технологий, так и разработку и широкое внедрение мер

по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования

жилищно-коммунальных предприятий, максимального использования ими

всех доступных ресурсов, включая собственные, для решения задач

надежного и устойчивого обслуживания потребителей.

Программа отвечает интересам жителей Садовского муниципального

образования Татищевского района Саратовской области и позволит:

- обеспечить бесперебойным водоснабжением жителей в соответствии

с установленными нормами, включающими качество питьевой воды и

необходимые параметры по давлению;

- восстановить объекты коммунальной инфраструктуры местного

уровня и повышение качества услуг;

- повысить комфортность условий проживания населения на

территории Садовского  муниципального образования Татищевского района

Саратовской области за счет повышения качества предоставляемых

жилищно-коммунальных услуг с одновременным снижением

нерациональных затрат;

 - повысить эффективность, устойчивость и надежность

функционирования жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения

населения.

В связи с тем, что Садовское муниципальное образование

Татищевского района Саратовской области из-за ограниченных возможностей

местного бюджета не имеет возможности самостоятельно решить проблему

реконструкции, модернизации и капитального ремонта объектов жилищно-

коммунального хозяйства в целях улучшения качества предоставления

коммунальных услуг, финансирование мероприятий Программы необходимо

осуществлять за счет средств, областного, районного и местного бюджетов,

средств, полученных за счет регулируемых надбавок к ценам (тарифам) для

потребителей и внебюджетных источников.

2. Цели и задачи Программы

 Основной целью Программы является: снижение уровня общего износа

основных фондов, улучшение качества предоставляемых жилищно-

коммунальных услуг.

 Реализация данной цели предполагает решение следующих задач:

 организация стабильной подачи потребителям воды, улучшение

качества питьевой воды;

 сокращение случаев негативного воздействия канализационных стоков

на окружающую среду;

 снижение потерь при эксплуатации систем водоснабжения,

водоотведения;

 обеспечение гарантированной подачи электроэнергии населению,

снижение аварийности в системе энергоснабжения объектов;

 В настоящей Программе определяются сроки проведения мероприятий:

 по реконструкции и модернизации объектов коммунальной

инфраструктуры Садовское муниципального образования Татищевского

района Саратовской области;

 объемы финансирования согласно указанным мероприятиям, исходя из

изменений подключаемой тепловой и электрической нагрузки к системам

энергоснабжения, потребности в изменении производительности систем

водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод поселения, увеличения

пропускной способности сетей инженерно-технического обеспечения.

 Программа является основанием для разработки условий технических

заданий на разработку проектов инвестиционных программ коммунального

комплекса Садовского муниципального образования Татищевского района

Саратовской области.

3. Сроки и этапы реализации Программы.

 Программа реализуется в течение 2019 года.

4. Перечень основных мероприятий программы.

 Основные мероприятия Программы направлены на достижение целей

Программы — снижение уровня общего износа основных фондов,

улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.

Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 2 к

Программе.

5. Механизм реализации Программы.

 Администрация Садовского муниципального образования

Татищевского муниципального района Саратовской области в рамках

настоящей Программы:

 осуществляет общее руководство, координацию и контроль за

реализацией Программы;

 формирует перечень объектов, подлежащих включению в Программу;

 подает бюджетные заявки на финансирование Программы;

 распределяет бюджетные средства по основным направлениям

Программы;

 определяет ежегодный объем средств, выделяемых из местного

бюджета на реализацию мероприятий Программы на осуществление

долевого финансирования реконструкции, модернизации и капитального

ремонта объектов коммунальной инфраструктуры целях обеспечения

качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг;

 определяет ежегодный объем средств, выделяемых из местного

бюджета на реализацию мероприятий Программы на осуществление

финансирования реконструкции, модернизации и капитального ремонта

объектов коммунальной инфраструктуры;

 осуществляет обеспечение разработки проектно-сметной документации

на реконструкцию, модернизацию и капитальный ремонт объектов

коммунальной инфраструктуры;

 заключает с исполнителями необходимые контракты на выполнение

проектно-сметных работ на реконструкцию, модернизацию и капитальный

ремонт объектов коммунальной инфраструктуры в соответствии с

Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и

муниципальных нужд».

6. Ресурсное обеспечение Программы.

Финансирование мероприятий Программы обеспечивается за счёт

средств областного,  местного бюджетов и внебюджетных источников.

Всего на реализацию Программы предусматривается расходов в

размере в том числе:

№
п/п

Наименование Сумма
(рублей)

1. Субсидия из областного бюджета 999645,00
2. Средства местного бюджета 3519564,00
3. Средства населения  88792,4

 в том числе:
3.1. в денежной форме (безвозмездные поступления в местный

бюджет) 66792,40
3.2. в неденежной форме 22000,00
 в том числе:
3.2.1. неоплачиваемые работы 7000,00
3.2.2. материалы -
3.2.3. предоставление техники и оборудования 15000,00

4. Расходы за счет организаций и других внебюджетных

источников 141319,00
 в том числе:
4.1. в денежной форме (безвозмездные поступления в местный

бюджет) 111319,00
4.2. в неденежной форме  30000,00
 в том числе:
4.2.1. неоплачиваемые работы -
4.2.2. материалы -
4.2.3. предоставление техники и оборудования 30000,00

 Итого 4749320,4
 в том числе:
 объём финансового обеспечения за счёт всех источников 4697320,4

 иные ресурсы в неденежной форме 52000,00

Финансовые средства на реализацию мероприятий Программы

ежегодно уточняются в установленном порядке. Сведения об объёмах и

источниках финансового обеспечения Программы представлены в

приложении № 3 к Программе.

8.Анализ рисков реализации Программы и

меры управления рисками

При реализации Программы и для достижении поставленных целей

необходимо учитывать возможные финансовые и экономические риски.

Минимизация финансовых рисков возможна на основе:

- регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации

мероприятий Программы;

-   своевременной корректировки перечня основных мероприятий и

показателей Программы;

- обеспечения эффективной координации деятельности

соисполнителей и иных организаций, участвующих в реализации

программных мероприятий.

9. Оценка эффективности реализации Программы.

 Успешная реализация Программы позволит:

 - обеспечить жителей поселения бесперебойным, безопасным

предоставлением коммунальных услуг;

 - поэтапно восстановить ветхие инженерные сети и другие объекты

жилищно-коммунального хозяйства поселения;

 сократить ежегодные потери воды в системе водоснабжения.

Приложение № 1

к муниципальной программе

 «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Садовского

муниципального образования Татищевского  района

Саратовской области»

Сведения

о целевых показателях муниципальной программы

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры

Садовского муниципального образования Татищевского  района

Саратовской области»

№

п/п

Наименование программы,

наименование показателя

Кол-во

домовладений

Численность

населения (чел)

1 Капитальный ремонт скважины и зоны

санитарной охраны в п. Садовый

336 698

2 Капитальный ремонт скважины и зоны

санитарной охраны в п. Коминтерн

117 366

Приложение № 2

к муниципальной программе

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Садовского

муниципального образования Татищевского  района

Саратовской области»

Перечень

основных мероприятий муниципальной программы

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры

Садовского муниципального образования Татищевского  района

Саратовской области»

№

п/

п

Номер и

Наименование

мероприятий

Ответственный

исполнитель

Срок

Ожидаемый

непосредстве

нный

результат

Последствия не

реализации

программы и

основного

мероприятия

Начала

реализации

Окончание

реализации

1. Основное

мероприятие 1

«Экспертиза

проектно-

сметной»

Администрация

Садовского

муниципального

образования

Апрель

2019 года

Ноябрь

2019 года

Обеспечение

бесперебойн

ым

водоснабжен

ием в

достаточном

количестве

не соответствие

качества воды

санитарным

нормам

2 Основное

мероприятие 2

«Обеспечение

водоснабжение

м жителей п.

Садовый и

жителей ст.

Кологривовка»

(Капитальный

ремонт

скважины и

зоны

санитарной

охраны в п.

Садовый)

Администрация

Садовского

муниципального

образования

Апрель

2019 года

Ноябрь

2019 года

Обеспечение

бесперебойн

ым

водоснабжен

ием в

достаточном

количестве

не соответствие

качества воды

санитарным

нормам

3 Основное

мероприятие 3

«Капитальный

ремонт

скважины и

зоны санитарной

охраны в п.

Коминтерн»

Администрация

Садовского

муниципального

образования

Апрель

2019 года

Ноябрь

2019 года

Обеспечение

бесперебойн

ым

водоснабжен

ием в

достаточном

количестве

не соответствие

качества воды

санитарным

нормам

Приложение № 3

к муниципальной программе

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Садовского

 муниципального образования Татищевского  района

Саратовской области»

Сведения

 об объёмах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы «Комплексное развитие систем

коммунальной инфраструктуры Садовского муниципального образования Татищевского  района

Саратовской области»

Наименование Ответственный

исполнитель

Источники финансового

обеспечения

Объёмы

финансового

обеспечения

руб.

в том числе по

годам

2019 год

Муниципальная программа

«Комплексное развитие систем

коммунальной инфраструктуры

Садовского муниципального

образования Татищевского  района

Саратовской области»

Администрация

Садовского

муниципального

образования

Всего 4697320,4 4697320,4

Областной бюджет

(прогнозно)

999645,00 999645,00

Местный бюджет

(прогнозно)

3697675,4 3697675,4

Внебюджетные

источники (прогнозно)

- -

Основное мероприятие 1

«Экспертиза проектно-сметной

документации»

Администрация

Садовского

муниципального

образования

Всего 15000,00 15000,00

Областной  бюджет

(прогнозно)
- -

Местный бюджет

(прогнозно)
15000,00 15000,00

Внебюджетные

источники (прогнозно)
- -

Основное мероприятие 2 Администрация Всего 2226380,4 2226380,4

«Обеспечение водоснабжением

жителей п. Садовый и жителей ст.

Кологривовка»

(Капитальный ремонт скважины и

зоны санитарной охраны в п.

Садовый)

Садовское

муниципального

образования

Областной  бюджет

(прогнозно)

999645,00 999645,00

Местный бюджет

(прогнозно)

1226735,4 1226735,4

Внебюджетные

источники (прогнозно)

- -

Основное мероприятие 3

«Капитальный ремонт скважины и

зоны санитарной охраны в п.

Коминтерн»

Администрация

Садовское

муниципального

образования

Всего 2455940,0 2455940,0

Областной  бюджет

(прогнозно)

- -

Местный бюджет

(прогнозно)

2455940,0 2455940,0

Внебюджетные

источники (прогнозно)

- -

Приложение № 4

к муниципальной программе

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Садовского

муниципального образования Татищевского  района

Саратовской области»

План - график

реализации муниципальной программы

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры

Садовского муниципального образования Татищевского  района

Саратовской области»

№

п/п

Наименование Ответственный

исполнитель

Ожидаемый

результат

реализации

мероприятия

Срок

реализац

ии

Источники

финансового

обеспечения

Объёмы

финансового

обеспечения

руб.

1 Основное

мероприятие 1

«Экспертиза

проектно-сметной

документации»

Администрация

Садовского

муниципального

образования

Обеспечение

бесперебойным

водоснабжением в

достаточном

количестве

Ноябрь

2019 года

Всего 15000,00
Федеральный

бюджет

(прогнозно)

-

Местный

бюджет

(прогнозно)

15000,00

Областной

бюджет

(прогнозно)

-

Внебюджетные

источники

(прогнозно)

-

2 Основное

мероприятие 2

«Обеспечение

водоснабжением

жителей п.

Садовый и

жителей ст.

Кологривовка»

(Капитальный

ремонт скважины

и зоны санитарной

охраны в п.

Садовый)

Администрация

Садовское

муниципального

образования

Обеспечение

бесперебойным

водоснабжением в

достаточном

количестве

Ноябрь

2019

года

Всего 2226380,4

Федеральный

бюджет

(прогнозно)

-

Областной

бюджет

(прогнозно)

999645,00

Местный

бюджет

(прогнозно)

1226735,4

Внебюджетны

е

источники

(прогнозно)

-

3 Основное

мероприятие 3

«Капитальный

ремонт скважины

и зоны санитарной

охраны в п.

Коминтерн»

Администрация

Садовское

муниципального

образования

Обеспечение

бесперебойным

водоснабжением в

достаточном

количестве

Ноябрь

2019 года
Всего 2455940,0

Федеральный

бюджет

(прогнозно)

-

Областной

бюджет

(прогнозно)

-

 Местный

бюджет

(прогнозно)

2455940,0

Внебюджетны

е

источники

(прогнозно)

-